DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
17 DE JANEIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.455 11
Guarda Civil Municipal - GCM

PORTARIA Nº 198/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Acolher o parecer da Coordenadoria para Assuntos Jurídico da Guarda Civil Municipal, que sugeriu
o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo de nº 185272/2021, com fulcro no Art. 189, parágrafo
único, da LCM n° 01/91.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 14 de dezembro de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PR-SEMIT n° 154834/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO SEMIT Nº 005/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SEMIT: 022/2022
EMPRESA: LOGIN INFORMATICA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA
CNPJ: 00.066.716/0003-53

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Compromisso de Fornecimento a contratação, através
do Sistema de Registro de Preços - SRP, para aquisição de: microcomputadores tipo intermediário e
microcomputadores tipo avançado; todos com garantia on-site de 3 (três) anos, atendendo ao Plano
de Contratação e Aquisição de TIC (PCTIC) dos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de Salvador.
VALOR GLOBAL: R$ 11.897.437,00 (onze milhões, oitocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e
trinta e sete reais).
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
DATA DO AUTORIZO: 16/01/2023

ITEM CÓDIGO UF DESCRIÇÃO RESUMIDA

1 100005874 UNIDADE
MICROCOMPUTADOR INTERMEDIARIO C/ UM
MONITOR

PREÇO OFERTADO
PREÇO DE MERCADO
(*)

% DIFERENÇA PREÇO MERCADO

4303,0000 6.700,0000 -35,78 %

ITEM CÓDIGO UF DESCRIÇÃO RESUMIDA

ITEM CÓDIGO UF DESCRIÇÃO RESUMIDA

2 100005875 UNIDADE
MICROCOMPUTADOR AVANÇADO C/ UM
MONITOR

PREÇO OFERTADO
PREÇO DE MERCADO
(*)

% DIFERENÇA PREÇO MERCADO

6115,0000 8.000,0000 -23,56 %

(*) PREÇO MÉDIO DE MERCADO FORNECIDO PELO BANCO DE PREÇOS.

Salvador, 16 de janeiro de 2023

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

PORTARIA Nº 02/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Designar o servidor CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, matrícula 3004463, a partir de 24/06/22 para
exercer a função de confiança de SUPERVISOR, grau 63, da COORDENADORIA DE DRENAGEM pelo
falecimento do servidor REINALDO DIAS DA CONCEIÇÃO matrícula 3006359.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 16 de janeiro de 2023.

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

PORTARIA Nº 02/2023

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:
Designar a servidora Ana Paula Pereira dos Santos, Assessor Técnico, Grau 53, matrícula 3140528,
para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Assessor do Secretário II, grau 55,
durante o impedimento legal da titular, MariaLuiza Santos de Menezes, matricula 3135706 no
período de 17/01/2023 a 15/02/2023, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 16 de janeiro
de 2023.

JULIO CESAR DOS SANTOS
Secretário

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 36.154 de 14 de outubro
de 2022, publicada no DOM de 15 A 17 de outubro de 2022, torna público para conhecimento dos
interessados que será realizada PUBLICAÇÃO do pregão eletrônico:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
LICITAÇÃO Nº: 001/2023.
PROCESSO DIGITAL Nº: 206787/2022
LOTE: Único.
OBJETO: Constitui objeto deste Edital a contratação, através do Sistema de Registro de Preços -
SRP, de empresa especializada, para prestação de serviços  técnicos em elicitação, documentação,
design, desenvolvimento e manutenção evolutiva e corretiva de sistemas, portais e aplicativos para
dispositivos móveis, executados em regime de fábrica de software, utilizando as linguagens Maker
All, Java, .NET e PHP, além de Inteligência Artificial (IA), com treinamento da ferramenta para os
técnicos e dos produtos desenvolvidos para multiplicadores e usuários finais dos novos produtos,
contemplando instalação e acompanhamento da implantação dos novos serviços.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 horas do dia 27/01/2023
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/01/2023 às 09:30 horas.
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 30/01/2023 às 10:00 horas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta nos sítios eletrônicos, www.
licitacoes-e.com.br e www.compras.salvador.ba.gov.br, onde os interessados poderão obter maiores
informações.

Salvador, 16 de janeiro de 2023

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO

Presidente/CEML

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 36.154 de 14 de outubro
de 2022, publicada no DOM de 15 A 17 de outubro de 2022, torna público para conhecimento dos
interessados que será realizada PUBLICAÇÃO do pregão eletrônico:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
LICITAÇÃO Nº: 002/2023.
PROCESSO DIGITAL Nº: 202312/2022

LOTE: 1 e 2.
OBJETO: Contratação, na modalidade de Registro de Preços, de empresa especializada em Tecnologia
da Informação e Comunicação - TIC para execução, por demanda, de serviços de infraestrutura de
redes lógica (cabo UTP e cabo óptico) e rede elétrica, Compreendendo instalação e manutenção
com fornecimento de configuração, materiais, mão de obra, componentes e dispositivos de testes,
aquisição de equipamentos de Segurança da Informação, Conectividade de Redes Wired e Wireless e
Cibersegurança, englobando o fornecimento do projeto executivo, hardware, software, subscrições,
instalações, configurações, suporte técnico local, treinamento e demais insumos necessários para o
pleno funcionamento das soluções, para atender a população soteropolitana e as necessidades dos
diversos órgãos e entidades da Administração Direta e/ou Indireta do Município do Salvador.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 horas do dia 30/01/2023
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/01/2023 às 09:30 horas.
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 31/01/2023 às 10:00 horas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta nos sítios eletrônicos, www.
licitacoes-e.com.br e www.compras.salvador.ba.gov.br, onde os interessados poderão obter maiores
informações.

Salvador, 16 de janeiro de 2023

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO
Presidente/CEML

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte
licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 24/2022-Processo nº 185523/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de Requalificação da Rua direta
de Éden do Vale, Mata Escura-Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução
destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital
e seus anexos.
Vencedora: EPTÁ EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP, com valor K de 0,85, que após aplicado sobre

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
17 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.45512

todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$1.377.523,26 (um
milhão trezentos e setenta e sete mil quinhentos e vinte e três reais e vinte e seis centavos)
Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço)
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 16/01/2023

Fica, desde logo, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório se encontra a disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, situada na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/
BA, CEP 40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 16 de janeiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ALTERAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO 4302/OC-BR.

ESPÉCIE:    Alteração nº 1 ao Contrato de Empréstimo nº 4302/OC-BR, celebrado em 26 de junho
de 2018, para o financiamento parcial do “Programa de Saneamento e Urbanização da Bacia do Rio
Mané Dendê (Projeto novo Mané Dendê - Salvador)”.

PARTES:    O Município de Salvador/BA e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
 GARANTIDORA:     A República Federativa do Brasil - RFB. PROCESSO Nº: 17944.000632/2017-72.

DATA DE CELEBRAÇÃO:    11 de janeiro de 2023.

REPRESENTANTES:   Pelo Município, o Sr. Prefeito, BRUNO SOARES REIS; pelo BID, o Sr. Representante
do Banco no Brasil, MORGAN DOYLE; e pela RFB, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA RACHEL
FREITAS DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ALTERAÇÃO CONTRATUAL. Nº 3 AO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO-

PROQUALI

ESPÉCIE:    Alteração nº 3 ao Contrato de Empréstimo, celebrado em 18 de dezembro de 2018, para o
financiamento parcial do “Programa de Requalificação Urbanística de Salvador - PROQUALI”.

PARTES:    O Município de Salvador/BA e a Corporação Andina de Fomento - CAF
 GARANTIDORA:     A República Federativa do Brasil - RFB. PROCESSO Nº: 17944.101428/2018-59.

DATA DE CELEBRAÇÃO: 10 de janeiro de 2023.

REPRESENTANTES:   Pelo Município, o Sr. Prefeito, BRUNO SOARES REIS; pela CAF, seu Representante
no Brasil, o Sr. JAIME MANUEL HOLGUÍN TORRES; pela RFB, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA
RACHEL FREITAS DA SILVA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 060/2021

PUBLICAÇÃO:  12 de janeiro de 2023 - DOM 8.452, PAG. 40.
CONTRATO Nº 060/2021.
CONTRATADA: APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.

ONDE SE LÊ:

DATA DE ASSINATURA: 09 de janeiro de 2023;

LEIA-SE:

DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2022.

Salvador, 16 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
089/2019

PUBLICAÇÃO:  12 de janeiro de 2023 - DOM 8.452, PAG. 40.
CONTRATO Nº 089/2019.
CONTRATADA: APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.

ONDE SE LÊ:

DATA DE ASSINATURA: 09 de janeiro de 2023;

LEIA-SE:

DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2022.

Salvador, 16 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 337/2022

PROCESSO Nº 179099/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90

(noventa) dias com início em 24/01/2023 e término em 23/04/2023, permanecendo o global

estimado de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas,

tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo

de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.

CONTRATADA: GATAJE MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 46.787.199/0001-40

DATA DE ASSINATURA: 11/01/2023

RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira.

Salvador, 13 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 244/2022

PROCESSO Nº 139640/2022
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90
(noventa) dias com início em 23/01/2023 e término em 22/04/2023, permanecendo o global
estimado de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas,
tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo
de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.
CONTRATADA: INSTITUTO DE SAUDE PLENUS LTDA
CNPJ: 46.406.347/0001-30
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2023
RESPONSÁVEL LEGAL: Gabriel Miranda de Sousa.

Salvador, 13 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 277/2021

PROCESSO Nº 185911/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90
(noventa) dias com início em 26/01/2023 e término em 25/04/2023, permanecendo o global
estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas,
tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo
de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.
CONTRATADA: LAT MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 29.793.766/0001-52
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2023
RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira.

Salvador, 11 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 452/2021

PROCESSO: Nº 154635/2022.
DO CONTRATO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em acrescer
o valor atualmente contratado em aproximadamente 24,5901%, o equivalente a R$ 264.088,52
(duzentos e sessenta e quatro mil oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) do valor original do
contrato 452/2021, passando assim o valor global de R$ 1.073.960,00 (um milhão setenta e três mil
novecentos e sessenta reais) para R$ 1.338.048,52 (um milhão trezentos e trinta e oito mil quarenta
e oito reais e cinquenta e dois centavos), com base no Art. 65, § I, da Lei nº. 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.304.0002.215900, 10.302.0002.215600 e
10.301.0014.232300; Elemento de Despesa 3.3.90.30; 3.3.90.39; Fonte de Recursos 0.1.02, 0.2.14,
0.1.00 e 1.1.91..
CONTRATADA: MEDICALSYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 06.269.451/0001-05.
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2023.
REPRESENTANTE LEGAL: Linaldo Ribeiro Issa.

Salvador, 16 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 0011/2023
PROCESSO nº 75791/2021
OBJETO: Construção do Pronto Atendimento de llha de Maré, na comunidade de Praia Grande, cujo
terreno está situado na Rua da Caieira, s/n, pertencente ao Distrito Sanitário do Subúrbio Ferroviário
do Município de Salvador-BA.
VALOR GLOBAL: R$ 1.100.213,55 (um milhão cem mil duzentos e treze reais e cinquenta e cinco
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 10.301.0002.114800, 10.301.0002.114600 e
10.302.0002.215600, Elemento de Despesa 4.4.90.51, Fonte de Recurso: 1.500.1.1.3.001,
1.601.3.0.0.000 e 1.754.1.0.0.000.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses consecutivos, a partir da emissão da Ordem de Serviço - OS.
CONTRATADA: REICH ENGENHARIA LTDA.